
  
CITTÀ DI VERCELLI

SETTORE OPERE PUBBLICHE, PATRIMONIO, SMART CITY E POLITICHE
AMBIENTALI ED ENERGETICHE

SERVIZIO INFRASTRUTTURE A RETE E  INFRASTRUTTURE CIMITERIALI

DETERMINAZIONE N.  3348 del 18/12/2017    

OGGETTO:  GESTIONE  SERVIZI  CIMITERIALI  2017-2018  -  CIG:  717979389C.
APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE,  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA,  RIMODULAZIONE  DEL  QUADRO  ECONOMICO  E  CONFERMA
IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

• con D.D. n. 1608 del 29.06.2017 sono stati approvati gli atti tecnici del progetto relativo alla

gestione  dei  servizi  cimiteriali  2017-2018  che  prevedono  un  importo  complessivo  di

intervento pari ad € 251. 320,00 di cui € 206.000,00 per servizi + € 45.320,00 per IVA;

• con D.D. n. 1608 del 29.06.2017 è stato determinato di procedere, ai fini della scelta del

contraente  per  l’esecuzione  del  servizio  di  cui  trattasi  facendo  ricorso  alla  procedura

negoziata ai sensi dell’art.  36 c.  2 lett.  b) del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa;

• con la stessa D.D. 1608/2017 è stato prenotato l’impegno di spesa di  € 251.320,00come di

seguito specificato 

o per € 70.000,00 al Cap. 2921/100 PEG 2017/2019, esercizio 2017 codifica di 

Bilancio 12.09.1.03 - U.1.03.02.99.000;

o per € 181.320,00 al Cap. 2921/100 PEG 2017/2019, esercizio 2018 codifica di 

Bilancio 12.09.1.03 - U.1.03.02.99.000;

REG. INT. N. D6-349-2017 DETERMINAZIONE N.3348 DEL 18/12/2017
OGGETTO: GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI 2017-2018 - CIG: 717979389C. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.

GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI 2017-2018 - CIG: 717979389C. 



DATO ATTO che a seguito di richiesta di offerta sulla piattaforma M.e.P.A. le operazioni di gara

relative all’affidamento in oggetto si sono svolte nei giorni 08/11/2017, 10/11/2017 e 13/11/2017

come risulta dal relativo verbale di aggiudicazione depositato agli atti del Settore;

VERIFICATO che dal sopra citato verbale la Commissione ha proposto l’aggiudicazione in favore

della Ditta CONSORZIO COMPAGNIA DEI SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in

Corso Francia, 15 – 10138 Torino (TO) P.IVA 09434620010, che ha conseguito il punteggio totale

di 91,21/100 con un ribasso sul valore a base di gara del 17,04%, determinando in € 171.323,60

l’importo netto del contratto oltre all’IVA di legge.

ESAMINATA la  proposta  di  aggiudicazione  formulata  e  ritenuto  di  approvare  la  medesima,

formalizzando l’aggiudicazione  del  servizio “Gestione Servizi  Cimiteriali  2017-2018” in  favore

della Ditta CONSORZIO COMPAGNIA DEI SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in

Corso Francia, 15 – 10138 Torino (TO) P.IVA 09434620010;

DATO ATTO che:

• per effetto della presente aggiudicazione,  risulta necessario rimodulare il  relativo quadro

economico come segue:

A) SERVIZI
- importo servizio a base d'asta 203.500,00
- ribasso d'asta 17,04% -

34.676,40
A.1) IMPORTO NETTO DEL SERVIZIO 168.823,60

- oneri per la sicurezza 2.500,00

A) TOTALE SERVIZIO 171.323,60 171.323,60

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE

- IVA 22% su servizi 37.691,19
- accantonamento fondo incentivante 3.500,00

- Spese per prestazioni non ricomprese nel contratto 
principale 10.985,21

B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE
dell'AMMINISTRAZIONE

52.176,40 52.176,40

TOTALE GENERALE € 223.500,00

REG. INT. N. D6-349-2017 DETERMINAZIONE N.3348 DEL 18/12/2017
OGGETTO: GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI 2017-2018 - CIG: 717979389C. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.

GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI 2017-2018 - CIG: 717979389C. 



• la spesa complessiva pari ad € 223.500,00 trova copertura finanziaria nel seguente modo:

o € 5.000,00 di  cui  IVA 901,64 per  parte  servizi  al  Cap 2921/100 del  PEG

2017/2019,  esercizio  2017  codifica  di  Bilancio  12.09.1.03  -  U.1.03.02.99.000

prelevandoli dall’imp. 2017-978;

o € 204.014,79 di cui IVA 36.789,55 per parte servizi al Cap 2921/100 del PEG

2017/2019,  esercizio  2018  codifica  di  Bilancio  12.09.1.03  -  U.1.03.02.99.000

aumentando a tale valore l’imp. 979/1 già assunto con DD 1608/2017;

o € 10.985,21 di cui IVA 1.980,94 per prestazioni non comprese nel contratto al

Cap 2921/100 del PEG 2017/2019, esercizio 2018 codifica di Bilancio 12.09.1.03 -

U.1.03.02.99.000;

o € 3.500,00 per accantonamento fondo incentivante al Cap 2921/100 del PEG

2017/2019, esercizio 2018 codifica di Bilancio 12.09.1.03 - U.1.03.02.99.000;

DATO ATTO altresì che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata:

• al positivo esito delle verifiche previste in merito all’accertamento della veridicità delle 

dichiarazioni rilasciate dall’aggiudicatario in sede di gara, così come previsto dall’art. 32

comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

• all’avvenuta effettuazione delle comunicazioni di avvenuta aggiudicazione cui all’art. 

76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

ATTESO  che  si  procederà,  ad  intervenuta  efficacia  del  provvedimento  di  aggiudicazione,  al

perfezionamento  dei  rapporti  con l’aggiudicatario,  nel  rispetto  dei  termini  previsti  dall’art.  32,

comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

DATO  INOLTRE  ATTO  che  sul  presente  provvedimento  deve  essere  rilasciato  il  parere  di

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di

regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

ATTESO CHE si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’aggiudicatario, mediante contratto

a norma dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 ed il D.Lgs. 50/2016;

REG. INT. N. D6-349-2017 DETERMINAZIONE N.3348 DEL 18/12/2017
OGGETTO: GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI 2017-2018 - CIG: 717979389C. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.

GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI 2017-2018 - CIG: 717979389C. 



DETERMINA

1. di prendere atto che dalle risultanze della procedura sulla piattaforma M.e.P.A. e dal verbale

di aggiudicazione in data 13/11/2017, depositato agli atti del Settore, la Commissione di gara ha

proposto  l’aggiudicazione  in  favore  Ditta  CONSORZIO  COMPAGNIA  DEI  SERVIZI

SOCIETA’ COOPERATIVA con  sede  in  Corso  Francia,  15  –  10138  Torino  (TO)  P.IVA

09434620010, che ha conseguito il punteggio totale di 91,21/100 con un ribasso sul valore a

base  di  gara  del  17,04%,  determinando in  €  171.323,60 l’importo  netto  del  contratto  oltre

all’IVA di legge al 22%;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata, e di aggiudicare il servizio “Gestione

Servizi  Cimiteriali  2017-2018”  in  favore  della  Ditta  CONSORZIO  COMPAGNIA  DEI

SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in Corso Francia, 15 – 10138 Torino (TO) P.IVA

09434620010,

3. di ridefinire il quadro economico del servizio così come segue:

A) SERVIZI
- importo servizio a base d'asta 203.500,00
- ribasso d'asta 17,04% -

34.676,40
A.1) IMPORTO NETTO DEL SERVIZIO 168.823,60

- oneri per la sicurezza 2.500,00

A) TOTALE SERVIZIO 171.323,60 171.323,60

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE

- IVA 22% su servizi 37.691,19
- accantonamento fondo incentivante 3.500,00

- Spese per prestazioni non ricomprese nel contratto 
principale 10.985,21

B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE
dell'AMMINISTRAZIONE

52.176,40 52.176,40

TOTALE GENERALE € 223.500,00

4. di approvare il quadro economico di cui sopra e di confermare il relativo impegno di spesa

di complessivi € 223.500,00 come sotto specificato:

REG. INT. N. D6-349-2017 DETERMINAZIONE N.3348 DEL 18/12/2017
OGGETTO: GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI 2017-2018 - CIG: 717979389C. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.

GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI 2017-2018 - CIG: 717979389C. 



◦ € 5.000,00 di cui IVA 901,64 per parte servizi al Cap 2921/100 del PEG 2017/2019,

esercizio 2017 codifica di Bilancio 12.09.1.03 - U.1.03.02.99.000 prelevandoli dall’imp.

2017-978;

◦ €  204.014,79  di  cui  IVA  36.789,55  per  parte  servizi  al  Cap  2921/100  del  PEG

2017/2019,  esercizio  2018  codifica  di  Bilancio  12.09.1.03  -  U.1.03.02.99.000

aumentando a tale valore l’imp. 979/1 già assunto con DD 1608/2017;

◦ € 10.985,21 di  cui  IVA 1.980,94 per  prestazioni  non comprese  nel  contratto  al  Cap

2921/100  del  PEG  2017/2019,  esercizio  2018  codifica  di  Bilancio  12.09.1.03  -

U.1.03.02.99.000;

◦ € 3.500,00 per accantonamento fondo incentivante al Cap 2921/100 del PEG 2017/2019,

esercizio 2018 codifica di Bilancio 12.09.1.03 - U.1.03.02.99.000;

5. di  dare  atto  che  la  presente  aggiudicazione  acquisterà  efficacia  al  positivo  esito  delle

verifiche  previste  in  merito  all’accertamento  della  veridicità  delle  dichiarazioni  rilasciate

dall’aggiudicatario  in  sede  di  gara,  così  come previsto  dall’art.  32  comma 7  del  D.Lgs.  n.

50/2016;

6. di  procedere  ad  effettuare  le  comunicazioni  di  avvenuta  aggiudicazione  cui  all’art.  76,

comma 5, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

7. di dare atto che ad intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione, si procederà al

perfezionamento  dei  rapporti  con  l’aggiudicatario  mediante  contratto,  a  norma  dell’art.  32

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei termini previsti dall’art.  32, comma 9 del

medesimo decreto;

8. di dare inoltre atto:

◦ che Responsabile Unico del Procedimento permane l’Ing. Marco TANESE;

◦ che a tali interventi è associato il CIG 717979389C;

◦ di  aver  preventivamente  accertato,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000

convertito  in  Legge  102/2009,  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  è

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

REG. INT. N. D6-349-2017 DETERMINAZIONE N.3348 DEL 18/12/2017
OGGETTO: GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI 2017-2018 - CIG: 717979389C. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.

GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI 2017-2018 - CIG: 717979389C. 



◦ che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore

Finanziario, Tributario e Sistemi Informativi e che la medesima diventa inoltre efficace a

seguito  di  pubblicazione  per  quanto  previsto  dalla  Legge,  nella  sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

9. di  esprimere  sul  presente  atto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e  di  attestare  la

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.  147-bis, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

IL DIRETTORE DEL SETTORE OPERE
PUBBLICHE, PATRIMONIO, SMART

CITY E POLITICHE AMBIENTALI ED
ENERGETICHE
(Patriarca Liliana)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D6-349-2017 DETERMINAZIONE N.3348 DEL 18/12/2017
OGGETTO: GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI 2017-2018 - CIG: 717979389C. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.

GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI 2017-2018 - CIG: 717979389C. 


	VISTI l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 ed il D.Lgs. 50/2016;
	DETERMINA

